Municipalidad de Ypacarai

Calle Yegros 338 esq/ Mcal. Estigarribia
Tel.: 0513 — 432 856 Telefax.: 0513 - 432 267
Ypacarai Paraguay

INFORME DE EVALUACION N¢ 21/2022

CONTRATACION DIRECTA N° 10/2022 “ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA LA
MUNICIPALIDAD DE YPACARAI”, CON ID N° 416,.508” ,

En la Ciudad de Ypacarai, a los treinta dias del mes de agosto del afio dos mil veintidés, siendo las 09:00
horas, se reinen en la oficina de la Unidad Operativa de Contrataciones — UOC, los Miembros del Comité
de Evaluacién de Ofertas de la Municipalidad de Ypacarai, a los efectos de elevar el resultado del estudio
realizado a las ofertas presentadas en el marco dei procedimiento de CONTRATACION DIRECTA N° 10/2022
“ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA LA MUNICIPALIDAD DE YPACARAI”, CON ID N¢
416.508”

La evaluacion fue elaborada en base a lo establecido en el Art. 26 de la Ley 2051/03 de “Contrataciones
Publicas”, y el Art. 67, Decreto 2292/19 que Reglamenta la Ley 2051/03 de “Contrataciones Piblicas” en
concordancia a lo establecido en el PBC. —

APERTURA DE LAS OFERTAS
El Acto de Apertura de Sobres de las Ofertas para la Licitacion por CONTRATACION DIRECTA N° 10/2022
“ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA LA MUNICIPALIDAD DE YPACARALI”, CON ID N2
416.508”, fue realizada en fecha 22 de agosto del 2022 a las 08:10 horas, donde se recepciond las ofertas
de las siguientes empresas:
v DATA SYSTEMS S.A.E.C.A. — RUC: 80013889-9
TOTAL, OFERTA: Gs. 4.277.856 (guaranies cuatro millones doscientos setenta y siete mil ochocientos
cincuenta y seis)

v HZ SISTEMAS, EQUIPAMIENTOS, TRANSPORTES — RUC: 2250127-4
TOTAL, OFERTA: Gs. 95.890.000 (guaranies noventa y cinco millones ochocientos noventa mil)

v J y A DISTRIBUIDORA — RUC: 3540156-7
TOTAL, OFERTA: Gs. 96.272.000 (guaranies noventa y seis millones doscientos setenta y dos mil)

v A&B SOPORTE, INSUMOS Y EQUIPAMIENTOS EN GRAL. — RUC: 3378021-8
TOTAL, OFERTA: Gs. 96.617.500 (guaranies noventa y seis millones seiscientos diecisiete mil quinientos)

En efecto, en esa fecha y hora, en la oficina de la Unidad Operativa de Contrataciones de la Municipalidad
de Yaguardn y en presencia de los funcionarios asignados de esta Unidad Operativa; se procedid a dar inicio
a la apertura de los sobres correspondientes a las ofertas presentadas, cuyos detalles constan en el Acta de
Apertura labrada en dicha oportunidad y al cual nos remitimos.

Observaciones registradas en el Acta de Apertura de Sobres:

El representante de la firma HZ Sistemas, Equipamientos, Transportes deja constancia que las empresas
Data Systems S.A.E.C.A. y A&B Soporte, Insumos y Equipamientos en Gral. no poseen la Constancia de Visita
Técnica solicitados en el PBC.

COPIA DE SOLICITUDES DE ACLARACION DE OFERTAS Y LAS CORRESPONDIENTES RESPUESTAS DE LOS
OFERENTES

No se realizaron solicitudes de aclaraciones.

Seguidamente el Comité Evaluador proced
recepcionadas.




Municipalidad de Ypacarai
Calle Yegros 338 esq/ Mcal. Estigarribia

Tel.: 0513 — 432 856

Ypacarai

Telefax.: 0513 - 432 267

Paraguay

VERIFICACION Y ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS SUSTANCIALES

EMPRESAS DATA SYSTEMS | HZ SISTEMAS, | ]y ADISTRIBUIDORA | A&B SOPORTE,
S.A.E.C.A. EQUIPAMIENTOS, INSUMOS Y
TRANSPORTES EQUIPAMIENTOS EN
GRAL.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Dichas Dichas Dichas Dichas
Formulario de Oferta y Lista documentaciones | documentaciones | documentaciones documentaciones
e Sotuien han sido | han sido | han sido generadas | han sido generadas
generadas generadas electrénicamente a | electrénicamente a
electronicamente | electronicamente | través del SICP, fue | través del SICP, fue
a través del SICP, | a través del SICP, | completado y | completado y
fue completado y | fue completado y | firmado por el | firmado por el
firmado por el | firmado por el | representante de la | representante de la
representante de | representante de | firma de manera | firma de manera
la firma de | la firma de | correcta. correcta.
manera correcta. | manera correcta.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Garantia de | Presenta la | Presenta la | Presenta la | Presenta la

Mantenimiento de Oferta*

documentacién
debidamente

documentacién
debidamente

documentacién
debidamente

documentacién
debidamente

extendida extendida extendida extendida
Declaracion jurada de no
hallarse comprendido en las CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
prohibiciones o limitaciones Dichas Dichas Dichas declaraciones | Dichas declaraciones |
para contratar establecidas declaraciones se | declaraciones se | se . encuentran | se . encuentran |
| encuentran encuentran establecida dentro | establecida dentro

en el articulo 40 y de establecida establecida del Formulario de | del Formulario de
integridad  conforme  al | geptro del | dentro del | Oferta de manera | Oferta de manera
articulo 20, inc. “w”, ambos | Formulario de | Formulario de | correcta correcta
de la Ley N° 2051/03, de | Oferta de manera | Oferta de manera
acuerdo con lo dispuesto en | CoiTecta correcta
la Resolucién N° 330/07 de ;
la Direccion General de @
Contrataciones Publicas
Declaracién Jurada en la
que se garantice que ei CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE |
oferente no se encuentra | Dichas Dichas Dichas declaraciones | Dichas declaraciones;f
involucrado en précticss declaraciones se | declaraciones se | se : encuentran | se . encuentran

i encuentran encuentran establecida  dentro | establecida dentro
que violen derechos de los establecida establecida del Formulario de | del Formulario de
menores estipulados en la | gentro del | dentro del | Oferta de manera | Oferta de manera
Constitucién Nacional, los | Formulario de | Formulario de | correcta correcta z
Convenios 138 y 182 de la | Oferta de manera | Oferta de manera 5
Organizaciéon Internacional | correcta correcta
del Trabajo (OIT), el Cédigo
del Trabajo, Cddigo de la
Nifiez y la Adolescencia, ;
demads leyes y normativas ;
vigentes en la Republica del |
Paraguay, conforme al f
formato aprobado por la ‘
Direccion  Nacional de 1‘
Contrataciones Publicas en
la Resolucién DNCP N¢

CUMPLE

copia de cédula de
ntidad pertenece
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firmante de la oferta.

Persona Fisica (*)

pertenece al
propietario de la
empresa, la
misma se
encuentra legible
y vigente a la
fecha de este
analisis

al propietario de la
empresa, la misma se
encuentra legible y
vigente a la fecha de
este analisis

al propietario de la
empresa, la misma se
encuentra legible y
vigente a la fecha de
este andlisis

CUMPLE CUMPLE
La firma cumple | La firma cumple
con ia | con la
presentacion del | presentacion del
documentoyenel | documentoyenel
mismo se puede | mismo se puede
verificar que la | verificar que la
firma tiene el | firma tiene el

CUMPLE
La firma cumple con
la presentacion del
documento y en el
mismo se puede
verificar que la firma
tiene el rubro de
Construcciones como

CUMPLE
La firma cumple con
la presentaciéon del
documento y en el
mismo se puede
verificar que la firma
tiene el rubro de
Construcciones como

Constancia de Inscripcion
en el Registro Unico de
Contribuyentes — RUC. (*)

rubro de
Construcciones
como actividad

rubro de
Construcciones
como actividad

actividad

actividad

En el caso que suscriba la
oferta otra persona en su
representacion, deberd
acompafar una fotocopia
simple de su cédula de
identidad y una fotocopia
simple del poder suficiente
otorgado por Escritura
Pablica para presentar la
oferta y representarlo en
los actos de la licitacion. No
es necesario que el Poder
esté inscripto en el Registro
de Poderes. (*)

CUMPLE

NO REQUIERE

NO REQUIERE

NO REQUIERE

Fotocopia simple de los
documentos que acrediten
la existencia legal de la
persona juridica tales como
la Escritura Publica de
Constitucion y
protocolizacion de los
Estatutos Sociales. Los
estatutos deberan estar
inscriptos en la Seccién
Personas Juridicas de la
Direcciéon  General de
Registros Publicos. (*)

CUMPLE

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

Fotocopia simple de los
documentos que acrediten
las facultades del firmante
de la oferta para
comprometer al oferente.
Estos documentos pueden
consistir en: un poder
suficiente otorgado por
Escritura Publica (no es
necesario que esté
inscripto en el Registro de
Podere.r:)’;’ . ©° los

CUMPLE

NO APLICA

NO APLICA

NC APLICA

{
}
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actas de asamblea y de ‘

|
directorio en el caso de las
sociedades anénimas. (*) 3

Las empresas CUMPLEN con ia presentacion de ios documentos considerados sustanciales por ia Ley 2051/03
de Contrataciones Publicas y Decretos Reglamentarios, conforme se detalla mas arriba ya que las mismas no

fueron presentadas ni completadas correctamente. —

SE PROCEDE A LA EVALUACION DE LA OFERTA EN BASE A LOS SIGUIENTES CRITERIOS:

1- Se analizard la capacidad legal de la empresa para contratar
2- Se procederd a ordenar las ofertas y aplicar la correccion aritmética en caso de ser necesario.

3- Se verificard el Certificado de Origen Nacional de las empresas (se aplicara el margen si corresponde)

4- Se aplicard el margen de preferencia local.

5. Se ordenard las ofertas y se elegird la oferta de menor precio para ser analizado en base a los demds requisitos y
solamente si este no cumple con algtin requerimiento de la Convocante se pasara a analizar las demas ofertas.

CAPACIDAD LEGAL

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones y/o prohibiciones
para contratar con el Estado, contempladas en el articulo 40 de la Ley 2051/03El Comité Evaluador de Ofertas
ha recurrido al sistema Integrado de Administracidn de Recursos Humanos {SINARH), donde se consta que
los representantes legales de las empresas participantes del llamado de referencia, no figura en la base de
datos del SINARH. De esta manera se menciona que los mismos no poseen impedimentos para ejecutar el
contrato.

e Verificacién de los datos de los proveedores para saber si los mismos aparecen como funcionario publico:

ORDEN EMPRESA RUC N2 RESULTADO
El Sr. José Manuel Flecha Cosp NO aparece
1 DATA SYSTEMS S.A.E.C.A. 80013989-9 | registrada como funcionario publico dentro de
la base de datos de la SFP.
, HZ SISTEMAS, EQUIPAMIENTOS, El Sr. Hugo Marciano Ortiz Ybarra NO aparece
TRANSPORTES 2250127-4 registrada como funcionario publico dentro de

la base de datos de la SFP

El Sr. Roberto Carlos Alarcén Contrera NO
3540156-7 aparece registrada como funcionario publico
dentro de la base de datos de la SFP

El Sr. Claudio Ariel Britez Vargas NO aparece

3378021-8 registrada como funcionario ptblico dentro de
la base de datos de la SFP.

3 Jy ADISTRIBUIDORA

4 A&B SOPORTE, INSUMOS Y EQUIPAMIENTOS
EN GRAL.

® Enrelacidn al Registro de Inhabilidades en el SICP de la DNCP:

ORDEN EMPRESA RUC N2 RESULTADO
No se registra inhabilidades de |
) s de la fecha de
DATA SYSTEMS S.A.E.C.A. 80013989-9 la apertura de ofertas ala fecha_
5 HZ  SISTEMAS, EQUIPAMIENTOS, No se registra inhabilidades de la fecha de
TRANSPORTES 2250127-4 la apertura de ofertas a la fecha.

No se registra inhabilidades de la fecha de

3 Jy A DISTRIBUIDORA
la apertura de ofertas a la fecha.

3540156-7

No se registra inhabilidades de la fecha de

4 A&B SOPORTE, INSUMOS
EQUIPAMIENTOS EN GRAL.
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ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS

Durante la evaluacion de ofertas, luego de haber realizado la correccion de errores aritméticos y de ordenar
las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluacion procederd a solicitar a los oferentes una
explicacion detallada de la composicion del precio ofertado de cada item, rubro o partida adjudicable,
conforme a los siguientes parametros:

1. En contrataciones en general: cuando la diferencia cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio
referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren
por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratacién

Si el oferente no respondiese ia solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado
del bien, el precio sera declarado inaceptable y la oferta rechazada.

El andlisis de los precios, con esa metodologia, serd aplicado a cada item, rubro o partida que componga la
oferta y en cada caso deberd ser debidamente fundada la decisién adoptada por la Convocante en el ejercicio
de su facultad discrecional.

DATA SYSTEMS S.A.E.C.A.

CONTRATACION DIRECTA N° 10/2022 “ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA LA MUNICIPALIDAD DE
YPACARAI”, CON ID N 416.508”

Item Descripcion del bien u.m. Presentacién | Cant Marca Procedencia Precio Precio Total
Unitario
p NOTEBOOK UN Unidad 1 NO COTIZA = 0 0
2 ESCANER UN Unidad NO COTIZA - 0 0
3 FOTOCOPIADORA UN Unidad 1 NO COTIZA - 0 0
4 COMPUTADORA  DE 0 0
ESCRITORIO (PC) UN Unidad 7 NO COTIZA -
5 IMPRESORA UN Unidad 1 NO COTIZA » (0] 0
MATRICIAL
6 COMPUTADORA DE 0 0
ESCRITORIO (PC) UN Unidad 1 NO COTIZA =
7 IMPRESORA LASER UN Unidad 1 PANTUN CHINA 4.277.856 4.277.856
8 UPS UN Unidad 2 NO COTIZA % 0 0
4.277.856

HZ SISTEMAS, EQUIPAMIENTOS, TRANSPORTES

CONTRATACION DIRECTA N° 10/2022 “ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA LA MUNICIPALIDAD DE
YPACARALI”, CON ID N¢ 416.508"

Item Descripcién del bien U.M. Presentacién | Cant Marca Procedencia Precio Precio Total
Unitario
1 NOTEBOOK UN Unidad it HP CHINA 8.300.000 8.300.000
2 ESCANER UN Unidad 1 EPSON CHINA 5.800.000 5.800.000
3 FOTOCOPIADORA UN Unidad i BROTHER CHINA 8.300.000 8.300.000
4 COMPUTADORA  DE
ESCRITORIO (PC) UN Unidad 7 MTEK CHINA 7.550.000 52.850.000
5 IMPRESORA UN Unidad 1 EPSON CHINA 3.200.000 3.200.000
MATRICIAL
6 COMPUTADORA  DE
ESCRITORIO (PC) UN Unidad 1 MTEK CHINA 8.200.000 8.200.000
7 IMPRESORA LASER UN Unidad 1 HP CHINA 4.600.000 4.600.000
8 UPS UN Unidad 2 FORZA CHINA 2.320.000 4,640,000
95.890.000




